

Cuenta de resultados consolidada de Unicaja Banco

<i>(Millones de euros)</i>	30/09/2023	Variación interanual		
		Importe	%	% *
Ingresos por Intereses	1.681	788	88,3%	
Gastos por Intereses	-708	-591		
MARGEN DE INTERESES	973	197	25,4%	25,4%
Dividendos	25	9	54,4%	
Resultados de participadas	63	6	9,7%	
Comisiones netas	401	6	1,6%	
Resultado de operaciones financieras y dif. Cambio	15	-20	-55,8%	
Otros ingresos menos otros gastos de explotación y seguro	-143	-123		
MARGEN BRUTO	1.333	75	5,9%	11,0%
Gastos de administración	-573	13	-2,2%	
Gastos de personal	-364	19	-4,9%	
Otros gastos generales de administración	-209	-6	2,8%	
Amortización	-69	-1	1,0%	
MARGEN DE EXPLOTACIÓN (antes de saneamientos)	692	87	14,4%	24,9%
Provisiones / reversión	-88	-4	4,7%	
Deterioro / reversión del valor de activos financieros	-112	16	-12,8%	
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	492	100	25,4%	41,6%
Otras ganancias / Otras pérdidas	-79	-58		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	413	42	11,2%	28,4%
Impuesto sobre beneficios	-128	-28	28,5%	
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	285	13	4,9%	28,4%
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	285	13	4,9%	28,4%

Pro-Memoria:

Gravamen a la banca	63,8	63,8	n.a.	n.a.
RESULTADO CONSOLID. DEL EJERCICIO EXCLUIDO GRAVAMEN	349	77	28,4%	28,4%

* Excluyendo impacto del gravamen a la banca, que asciende a 63,8 millones de euros y se registró en el primer trimestre de 2023.

Nota: Datos de periodos anteriores reexpresados por la primera aplicación de la NIIF 17.

Información financiera de Unicaja Banco: datos relevantes

(Millones de euros / % / pp)	30/09/23	30/09/22	Variación
BALANCE			
Total Activo	95.245	112.956	-15,7%
Préstamos y anticipos a la clientela brutos ⁽¹⁾	51.270	55.294	-7,3%
Ptmos. y antic. clientela <i>performing</i> brutos ⁽¹⁾	49.533	53.343	-7,1%
Recursos de clientes minoristas ⁽¹⁾	87.536	89.780	-2,5%
Recursos captados fuera de balance y seguros	20.759	20.119	3,2%
Fondos Propios	6.565	6.626	-0,9%
Patrimonio Neto	6.539	6.496	0,7%

(1) Sin ajustes por valoración ni operaciones intragrupo

RESULTADOS (acumulado en el año)			
Margen de intereses	973	776	25,4%
Margen bruto	1.333	1.259	5,9%
Margen de explotación antes de saneamientos	692	605	14,4%
Resultado consolidado del período	285	272	4,9%
Ratio de eficiencia ⁽²⁾	45,9%	51,9%	-6,0 pp
Rentabilidad sobre los fondos propios tangibles ROTE ⁽²⁾	5,7%	3,9%	1,8 pp

(2) En el cálculo de la ratio de eficiencia y del ROTE se ha eliminado el impacto del gravamen a la banca, que en 2023 asciende a 63,8 millones de euros y se consideran resultados de los últimos doce meses en el ROTE.

GESTIÓN DEL RIESGO			
Saldos dudosos (a)	1.737	1.951	-11,0%
Activos adjudicados Inmobiliarios brutos (b)	1.597	1.887	-15,3%
Activos no productivos -NPA- (a+b)	3.334	3.838	-13,1%
Ratio de morosidad	3,4%	3,5%	-0,1 pp
Ratio de cobertura de la morosidad	65,8%	64,7%	1,0 pp
Ratio de cobertura de adjudicados Inmobiliarios	66,6%	63,4%	3,2 pp
Ratio de cobertura NPAs	66,2%	64,1%	2,1 pp
Coste del riesgo	0,30%	0,29%	0,0 pp

LIQUIDEZ			
Ratio LtD	76,8%	79,4%	-2,6 pp
Ratio de cobertura de liquidez (LCR)	259%	272%	-13,0 pp
Ratio de financiación neta estable (NSFR)	147%	142%	5,0 pp

SOLVENCIA			
Ratio CET1 <i>phased in</i>	14,5%	13,6%	0,9 pp
Ratio CET1 <i>fully loaded</i>	14,2%	13,0%	1,2 pp
Ratio de Capital Total <i>phased in</i>	18,2%	17,0%	1,2 pp
Ratio de Capital Total <i>fully loaded</i>	17,9%	16,4%	1,5 pp
Activos ponderados por riesgo (APRs)	30.984	34.240	-9,5%
Ratio Texas	38,1%	42,9%	-4,7 pp

Nota: Se han reexpresado los resultados de periodos anteriores por la entrada en vigor de la NIIF 17.